

Referat fra ordinær generalforsamling i Jensen og Sørensens Plantage

søndag den 11. juni 2017 i Æ Tørhus

1. Valg af dirigent og protokolfører

Line Tanderup og Peter L. Sørensen.

Der var 22 anpartner fysisk tilstede, mens der med fuldmagter var 43 anpartner. Der var dog ikke givet fuld fuldmagt til alle forslag, hvilket vil fremgå af stemmetallene til de enkelte punkter.

2. Bestyrelsens beretning ved Christian Holm i stedet for formand Mads Tanderup, der er sygemeldt.

"Vores formand Mads har desværre været fraværende i nogle uger, da han er blevet sygemeldt pga. stress. Det går dog fremad, og Mads forventer at deltage i Mosefesten og være tilbage sidst på sommeren.

Meget begivenhedsrigt år. Det er ikke kedeligt at være bestyrelsesmedlem. Næsten uoverskueligt at få det hele med i en beretning.

F.eks. havde vi en ekstraordinær generalforsamling med et stort og flot fremmøde. Den generalforsamling vil jeg ikke komme mere ind på i dag, da den jo allerede er refereret.

Sidste sommer fik vi fældet skovfyr langs Jernbanevej og Mosehusvej. Vi har fået tyndet løvskov langs Hvidemosevej og omkring Æ Tørhus + ved Mosehuset, hvor der også ligger nogle lærkestammer, der snart bliver hentet til tømmer.

For få uger siden har vi fældet rødgran ude i den nordlige del af plantagen. Tømmeret er blevet kørt sammen og ligger nu på Læggepladsvej, og det ser rigtig godt ud.

Vi havde jo også planlagt at skulle fælde stort set resten af vores skovfyr på samme lukrative vilkår, men det blev aflyst få dage før, maskinerne skulle være gået i gang. Det var ærgerligt men samtidig også heldigt, at maskinerne ikke nåede at gå i gang.

Det kommende år skal vi have kørt de store bunker langs Jernbanevej og Mosehusvej og henne ved poppelmarken i flis sammen med det andet træ, der ligger rundt omkring fra de forskellige tyndinger og afdrifter.

Der ud over kommer det meste til at foregå ude i den østlige del af plantagen, hvor stykket med nobilis skal væk med henblik på at få plantet en bedre kultur med noget fremtid i.

Samtidig er der måske igen basis for en let tynding i de store produktionsstykker, men det tager vi en vurdering af sammen med vores skovfoged. Det er vigtigt, at vi får det optimale ud af stykkerne.

Planteweekend igen en stor succes. Søren har dog sat foden i jorden og har sagt, at det er absolut max. Antal træer, vi plantede i år. Men vi holder fast i planteweekender, hvor vi planter 10000-12000 træer. – til foråret skal vi blandt andet plante ude i det stykke, hvor vi har fældet rødgran.

Pyntegrøntsklipningen gik også godt, men vi må konstatere, at vi skal mere op på hesten mht. at få solgt noget mere, hvis det skal kunne betale sig. Vi klipper simpelthen ikke nok i forhold til at få nok ud af bevoksningerne, som nogle steder begynder at blive for store. Det vil vi gøre en indsats for i år. Stor tak til Jens Peder Sørensen for at stå i spidsen for pyntegrøntet.

Aktivitetsudvalget arrangerede en fantastisk svampetur, som var et godt og hyggeligt arrangement, og jeg kan kun opfordre alle til at deltage, når vi gør det igen den 16/9.

Juletræs dagen har vi valgt at droppe i år, da der simpelthen bare kommer for få her ud, så det er ikke værd, at Dorte og Hanne bruger tid på det. Fuglekassedagen, der var arrangeret i april blev heller ikke til noget.

Aktivitetsudvalget står også for servering af øl, vand og kage i forbindelse med vores årlige

naturvandring, som i år finder sted mandag den 14. august kl. 19.00. Igen i år kommer Niels Mortensen fra Skive Byarkiv, og Line Tanderup og undertegnede vil igen være guider. Det er jo noget af et tilløbsstykke, og man kan næsten ikke tro, at der kan blive ved med at dukke så mange mennesker op.

Mosefest den 19/8.

Vi har sat gang i etableringen af to nye læggepladser ved Mosehuset og Læggepladsvej og har samtidig forbedret Jernbanevej og Læggepladsvej, så de kan holde til lastbilerne, der kommer ud og henter tømmer og flis. Det er en stor investering, men det er netop en investering, fordi det vil betyde en større nettoindtægt, når lastbilerne kan køre ud i skoven i stedet for, at de dyrere skovmaskiner skal køre ud til vejen. Første eksempel på det er nu her i næste uge, hvor der kører lastbiler ud og henter de lærkestammer, der ligger ude på læggepladsen ved Mosehuset. Senere på året, når der skal laves flis, kommer pladserne også rigtigt til deres ret. Jeg tror, at vi kommer til at forbedre vores veje yderligere i de kommende år.

Vi har fået lukket den gamle carport. Vi kan nu se på en pæn bygning, der matcher resten. Det næste bliver at få gjort noget ved det indvendige, hvor vi skal have lavet fast gulv og have lavet noget lys, så vi kan bruge rummet til f.eks. havetraktor og opbevaring.

Udlejningen af Æ Tørhus går rigtig godt, og i Æ Tørhus-udvalget har vi godt styr på det, hvis vi selv skal sige det. og som det vil fremgå af regnskabet, er det en væsentlig indtægtskilde for selskabet.

Mht. økonomi anser bestyrelsen det som nødvendigt at udnytte de muligheder vi har for alternative indtægter. Vores formue er helt naturligt meget lille efter byggeriet af Æ Tørhus, og vi vil gerne have opbygget en ny formue samtidig med, at vi har råd til at lave de investeringer og forbedringer af vores skov, som vi gerne vil. Det er bl.a. også derfor, at vi har arbejdet på at fremsætte et mindre omfattende forslag om afgræsning, som vi kommer til lidt senere på dagsordenen.

Sagen er den, at der kommer nogle år, hvor vi skal konvertere f.eks. nobilis og skovfyr til bedre produktionsbevoksninger, hvilket kommer til at betyde, at indtægten fra stykkerne langt fra dækker omkostningerne til plantning. Det er en investering til glæde for kommende generationer, som vi i bestyrelsen mener, vi har et ansvar for at få gjort, hvis man i fremtiden skal have de samme gode muligheder, som vi har i disse år.

En økonomisk buffer er også vigtig, da ingen ved, hvad der sker i morgen. Skovbrand eller orkan kan ødelægge skoven – priserne på træ kan falde. Der ud over giver penge på kistebunden noget handlefrihed til at gøre og købe nogen af de ting, vi gerne vil.

Det er vigtigt at sige, at der ikke altid er 100 % enighed om dette i bestyrelsen. Vi kan lige så godt sige det, som det er, at vi har taget nogle store meget principielle diskussioner i det forløbne år om, hvad det er, vi vil med vores selskab. Uenighed er dog sundt og et tegn på engagement, som vi også ser det hos anpartshavere. Det er jo fantastisk, at selv om ingen af os har noget økonomisk mellemværende med selskabet, så betyder det bare helt utroligt meget for mange af os, hvordan det går selskabet.

Det er et godt tegn på, at nerven i vores selskab lever i bedste velgående.

Ud over vores græsslåningsordning, er vi her i foråret begyndt at lave en liste over arbejdsopgaver. På den måde får vi synliggjort, at der faktisk konstant er rigtig mange små- og større opgaver. Det skal nævnes, at det selvfølgelig ikke er alle opgaver, der er på listen, da nogen opgaver allerede er sat i gang eller ikke kan løses af alle og enhver.

Håbet er, at nogle, der måske ikke normalt gør så meget, vil melde sig til, når opgaverne nu bliver mere konkrete. Indtil videre er det Tordenskjolds soldater, der har meldt sig til opgaverne, men der skal lyde en stor opfordring til alle om at byde ind og give en hånd med.

Jo flere, der gør en indsats, jo bedre fungerer en frivillig forening. Vi kan ikke alle bidrage lige meget, men hvis alle gør noget, så bliver det nemmere og bedre for alle.....

Vi kommer sikkert til at diskutere dette emne senere i dag, men det er bare utrolig vigtigt at huske, at tingene altså ikke sker af sig selv, og at der faktisk er mange løbende opgaver, der skal løses, hvis vores selskab skal fungere på den måde, som jeg tror, de fleste ønsker.

Nå, men det ALLERvigtigste, der er sket siden sidste års generalforsamling, er, at vi har fået en frokostordning i forbindelse med vores fælles arrangementer. Jane og Carsten fremtryller den ene lækre frokost efter den anden, og det giver bare så meget, at man ikke skal tænke på madpakke og faktisk kan glæde sig til en lækker frokost frem for den måske ikke så spændende madpakke. Det giver en dejlig stemning til frokost, og jeg glæder mig i hvert fald rigtig meget til at sætte tænderne i Jane's frikadeller her lidt senere.

Jane er jo nu blevet udråbt til den vigtigste person i selskabet, og jeg kunne til planteweekenden konstatere, at det allerede er steget hende til hovedet, så hun nu begynder at kræve bedre forhold for køkkenpersonalet osv.

Spøg til side – vi skylder Jane og Carsten en stort tak for indsatsen.

Til sidst vil jeg sige, at jeg synes, vi har en fantastisk god bestyrelse. Jesper er faldet godt til som forholdsvist nyt medlem, og alt i alt synes jeg, det fungerer rigtig godt med en åbenhjertig tone og en rigtig god stemning på møderne.

Tak for et godt og spændende år, og vi ser frem til et nyt et af slagsen !

3. Regnskab og budget ved Christian Holm.

Der var egentlig budgetteret med et underskud på godt 61.000 kroner, men regnskabsåret endte med et overskud på godt 9.000 kroner, blandt andet fordi afdrivningen af stykket med skovfyr gav en uventet høj indtægt, så omkring 100.000 kroner af indtægterne på salg af træ og flis, 161.000 kroner, stammer herfra. Salget af pyntegrønt er faldet kraftigt, bestyrelsen vil gerne finde endnu en kirkegård som aftager, men der er mange, der gerne vil sælge af fyrretoppe. Vi har stykker med fyrretoppe, der trænger til at blive klippet, inden de bliver for gamle. Salget af mos er en ekstraordinær indtægt, som vi ikke kan regne med hvert år. Posten tilskud dækker landbrugsstøtte samt det nuværende støtte til afgræsning. Posten porto vil falde nu, hvor kun en enkelt andelshaver får breve, mens resten får mail. Under driftsomkostninger er forsikring usædvanlig høj i år, fordi vi fremover lader betalingen følge regnskabsåret og ikke kalenderåret. Vi har haft mange udgifter til planter og plantehuller. Posten øvrige udgifter dækker ekstra stole til Æ Tørhus og færdiggørelse af p-pladsen.

Med hensyn til budgettet så regner bestyrelsen med et overskud på knap 15.000 kroner. Der vil komme færre indtægter ved salg af træ og flis, der er sat 30.000 kroner af til veje, så lastbiler kan komme ind i skoven og hente træ og flis.

4. Valg af bestyrelsesmedlemmer. Genvalg til Christian Holm og Søren Hansen. Det skal fremgå af indkaldelsen, om folk er klar til genvalg.

5. Valg af suppleanter. Valgt blev Emil Bræmer Jensen og Peter L Sørensen

6. Valg af revisor. Genvalg til Revisionskontoret Vest

7. Indkomne forslag til afstemning.

- a. Bestyrelsen foreslår et græsningsprojekt.

Christian Holm fremlagde forslaget. Tilskuddet gives for afgræsning i månederne juni-juli-august, men jo længere de kan gå i skoven, des mindre foder skal de have. Arealet bliver 30 hektar inklusive den nuværende indhegning. Der skal gå 9-15 kreaturer afhængig af alder. Jørgen Holm vil have cirka ti kreaturer og vil passe dyrene, men selskabet skal investere i fem dyr. Tilskuddet løber i fem år ad gangen. Eksterne vil sørge for indhegningen. Selskabet rydder op efterfølgende. Selvom forslaget bliver vedtaget, så er det ikke sikkert, at plantagen får tilskuddet af styrelsen.

Line Tanderup: Jagtrådet var imod det store areal ved forrige forslag, men var nu parat til at prøve det af, for at hjælpe plantagen. Indhegningen rammer ikke mosen, det jagtmæssige "sjove" område og der er ingen færister i dette forslag.

John Mortensen kritiserede Jagtrådet for ikke at spørge medlemmerne om forslaget. Line Tanderup opfordrede ham til at komme med kritikken på Jagtselskabets generalforsamling. Der kommer låger i hegnet, der kommer ingen tyr og ingen køer med kalve. Anette Davidsen foreslog bestyrelsen at tage spidsen i Sibirien ud af stykket, så man stadig kunne bruge vejen. Det kan også klares med låger. Hun var også bekymret for, om kreaturerne ville slide for meget på søbredden, men det lovede Christian Holm, at bestyrelsen ville holde øje med.

Der var 43 stemmer til stede ved afstemningen, 41 stemte for forslaget, to imod. Vedtaget.

- b. Lejeprisen for Æ Tørhus reduceres med 25 procent for anpartshavere til eget brug. Forslag fra Anette Davidsen.

Der skal være en fordel ved at være anpartshaver, mener hun.

Jørgen Holm mente ikke, at bestyrelsen skulle pålægges flere byrder. Økonomisk ville forslaget ikke betyde det store.

Jane Benne mente, at forslaget var imod ånden i plantagen. Man har lige brugsret til området, når man er i familien uanset om man har anpart eller ej.

Anette Davidsen gjorde opmærksom på, at hun ville have foreslået anpartsberettigede, men det er umuligt at administrere.

38 stemmer til stede, 30 imod, fem for, tre blanke. Forslaget nedstemt.

- c. "Såfremt der ikke møder mindst en person op pr. anpart til selskabets arbejdsdage, pålægges anparten at betale en bod. Bodens størrelse fastsættes af bestyrelsen eller generalforsamlingen. Bodens evt. bruges til Mosefesten og komme alle deltagere til gode. Generalforsamlingen pålægger bestyrelsen at komme med konkret forslag på næste års generalforsamling til, hvordan et bodssystem kan udformes. Forslag fra Margit Brøndum. Margit Brøndum: Nogle anpartshavere dukker aldrig op til arbejdsdage, det er for dårligt. Derfor burde de gives en bod på samme måde som Jagtselskabet har en bod for ikke at komme til arbejdsdage, eller de burde overdrage andelen til et aktivt familiemedlem. Flere var inde på, at forslaget er sympatisk, men det kan bare ikke lade sig gøre. Jørgen Holm foreslog, at man kunne muliggøre en frivillig indbetaling, nogle ville måske betale. Anette Davidsen foreslog, at det skulle gøres mere attraktivt at komme, for eksempel med gratis frokost. Dorte Gade foreslog, at der bliver skrevet rundt til de "inaktive" andelshavere. Morten Bræmer syntes, at det lød som en god ide med gratis frokost og et girokort til de inaktive. Peter Sørensen foreslog, at bestyrelsen skrev til alle anpartshavere og vedlagde et girokort. Girokortet kunne så enten indbetales eller afleveres på en arbejdsdag. Brevet skulle være en opfordring til at komme til arbejdsdag, da plantagens fremtid er afhængig af frivillig arbejde, eller betale værdien af en arbejdsdag. Samtidig skulle brevet opfordre ikke aktive andelshavere om at overdrage andelen til et familiemedlem, der er interesseret i plantagen og vil yde et stykke arbejde for plantagen. Mette Bræmer pegede på, at andelshavere i perioder ikke har mulighed for at komme så meget i skoven.

39 stemmer tilsted, 22 imod, 16 for, en blank. Forslaget forkastet.

Søren Hansen: Bestyrelsen vil overveje Peters forslag og gratis frokost.

- d. Antallet af anparter udvides til 120 ved at opdele alle anparter i to (se bilag 2). Det kræver følgende vedtægtsændring: §2, stk. 4 ændres fra: "Anpartskapitalen fordeles i anparter på kr. 5.000 kr. Hver anpart på kr. 5.000 kr. giver én stemme" – ændres til: "Anpartskapitalen fordeles i anparter på kr. 2.500 kr. Hver anpart på kr. 2.500 kr. giver én stemme". Forslag fra bestyrelsen.

Jesper Bræmer: En anpartsudvidelse kan klares på flere måde, der kan udstedes flere anparter, men hvor mange, hvad skulle prisen være og hvem skulle have førsteret? Det ville give flere penge til selskabet, men de enkelte anparter ville være mindre værd. En anden mulighed er en anpartsfordobling, så en anpart bliver til to: den enkelte anpartshaver bliver ikke dårligere stillet. Anpartshaveren kan så vælge at afgive en andel og stadig selv have en. Fordelen er at det vil sikre kommende generationers engagement og løse efterspørgslen på anparter. Der kommer 60 nye anparter, og bestyrelsen håber, at det vil skaffe flere aktive anpartshavere, så der kommer flere på arbejdsdage, hvilket er nødvendigt.

Christian Holm: Nogle beholder deres anpart, selvom de ikke interesserer sig for plantagen, fordi de tænker, at plantagen måske bliver solgt en dag.

John Mortensen: ser gerne flere anparter, så jeg kan få til mine børn, kan købe dem på det frie marked.

Anette Davidsen: Ved en anpartsudvidelse ville selskabet få penge i kassen til at købe nyt jord.

Søren Hansen: Skal vi bruge penge til at købe mere jord for, så kan vi låne i banken.

Christian Holm: Vi har diskuteret dette i bestyrelsen i alle de år, jeg har været med. Her beholder alle anparter værdien: det er den eneste rigtige måde.

Niels Brøndum: Ved at dele anparter, så aktiveres flere. Flere forslag vil forplumre sagen.

Peter Sørensen: Træk forslaget og fremsæt to forslag næste år, en rigtig anpartsudvidelse og falder det forslag, så en anpartsfordobling.

Roald Davidsen: flere aktier vil blive købt af få, anpartsfordobling kan lade sig gøre.

Christian Holm: Så helst en anpartsudvidelse, men dette er en måde at få flere anparter: Peter skal slå til nu.

Carsten Holm: 1/3 vil beholde begge deres anparter, men 2/3 vil give dem videre, det er 20 flere på arbejdsdag.

Søren Hansen: Det er nu eller først om mange år.

Der var 42 stemmer til stede, mere end 2/3 af anparterne, som det kræves ved en vedtægtsændring. Forslaget blev vedtaget med 38 stemmer for, tre imod og en blank, altså mere end 2/3 af de afgivne stemmer, så vedtægtsændringen er vedtaget. Bestyrelsen vil nu gå i gang med det praktiske.

8. Eventuelt.

Christian Holm: Jeg spurgte sidste år, om der skulle være interne revisorer, men har ikke rigtig fået respons.

Peter Sørensen: Synes det vil være en god ide med to interne revisorer, en fra hver familie, godt at ordningen bliver indført på et tidspunkt, hvor vi har fuld tillid til kassereren.

Per Dalby spurgte ind til en episode, hvor hans datter med sin svigerfamilie havde fisket i søen og var blevet bedt om at stoppe fiskeriet.

Der er nu lavet klare retningslinjer for fiskeri i søen. Retningslinjer, der fremgår af hjemmesiden.

Lillian Larsen bad om, at der til kommende generalforsamlinger vil være dagsorden på papir.

Efter generalforsamlingen var der fællesspisning med Jane og Karstens frikadeller og kartoffelsalat.

Dirigent, Line Kirstine Tanderup: